
Modlitba, teda rozhovor s Bo-
hom, povznesenie duše k Bohu, je
pre veriaceho človeka veľmi dô-
ležitá, ba nevyhnutná. Dostávame
sa ňou bližšie k Bohu. Je to ako keď
vtáčik máva krídlami. Každá mod-
litba je ako jedno mávnutie. Ak by
prestal mávať krídlami, začal by
klesať. Takisto je to aj s nami. Ak
zanedbávame modlitbu, náš duch-
ovný život upadá.

Začíname letné prázdniny, ob-
dobie dovoleniek, teda obdobie,
kedy načas zanechávame niektoré
svoje povinnosti, ale nie to, čo je
podstatné pre náš život. Nie je to te-
da čas voľna od Boha, od modlitby.
Skôr naopak. Tým, že viacej ces-
tujeme, navštevujeme vzdialené či
neznáme miesta, mali by sme sa
modliť za šťastnú cestu, príchod do
cieľa i návrat domov. A v modlitbe
nemáme prosiť a myslieť len na

seba ale aj na ostatných, zvlášť za
našich blízkych.

Na jeseň bude v našej farnosti
birmovka, niekoľko desiatok mla-
dých chlapcov a dievčat z našej
farnosti má prijať sviatosť kres-
ťanskej dospelosti. Príprava začala
v septembri, aby bola úspešne
ukončená a birmovanci boli čo naj-
lepšie pripravení prijať plnosť
darov Ducha Svätého a stať sa zod-
povednými svedkami Ježiša Krista,
sú potrebné aj naše modlitby.

Keďže birmovka bude po
prázdninách, tak vás farníkov pro-
sím práve cez prázdniny o inten-
zívnejšie modlitby za našich bir-
movancov. V kostoloch budú pri-
pravené aj kartičky, ktoré si budete
môcť vziať a ktoré budú znamenať,
že sa pomodlíte jeden ruženec za
jedného konkrétneho birmovanca.

Peter Škultéty

ročník XVII.
Júl  August
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Suchá nad Parnou, Košolná, Zvončín

Modlitba
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6743
V našej farnosti nás nedávno navštívili
bohoslovci, so sprievodným programom
a svedectvami. Uviedli u nás aj film, v
ktorom hlavnú postavu hrá kňaz Milan
Cehlárik. Priznám sa, veľmi som sa
chcela zúčastniť, ale žiaľ doma bol iný
program. Nedalo mi sa nespýtať, ako
bolo a takto som sa vlastne dozvedela o
premietaní filmu. Sadnúc k počítaču som
si vygooglila potrebné informácie. Ne-
trvalo dlho a už sme doma netrpezlivo
sedeli a sledovali tento celovečerný his-
torický film, ktorý natočili bratislavskí
seminaristi. �azvať film číslom by sa
niekomu mohlo zdať trochu zvláštne, no
v tomto prípade je to iste namieste. Ide tu
totiž o pána biskupa Michala Buzalku,
ktorý bol 12. júla 1950 vzatý do vyšetro-
vacej väzby, kde bol podrobený fyzické-
mu a psychickému týraniu. 12. januára
1951 ho štátny súd v Bratislave v proce-
se spolu s biskupmi Jánom Vojtaššákom
a Pavlom Gojdičom odsúdil na doživotie
a vo väzení mu pridelili práve číslo 6743.
Jeho životné osudy sa snažili bohoslovci
zachytiť v tomto filme pod režisérskou
taktovkou seminaristu 3. ročníka –
Romana Baka. Ten začal s prípravami
na film v októbri 2011, pričom prvá
klapka padla začiatkom marca 2012.
�atáčalo sa väčšinou v našom voľnom
čase postupne až do 4. decembra tohto
roku. Film má dovedna 91 minút a hrajú
v ňom alebo sa podieľali na jeho tvorbe
takmer všetci bohoslovci. Titulnú pieseň
k filmu nahrala Simona Martausová.
Dielo zachytáva a zrozumiteľným spô-
sobom podáva život otca biskupa
Michala Buzalku. V roku 1936 po
zriadení bohosloveckej fakulty v Brati-
slave bol prvým rektorom bratislavského
seminára. Biskupskú vysviacku prijal v
Ríme 15. mája 1938. V rokoch 1940 –
1945 zastával úrad vojenského vikára.

Prevzal vedenie Katolíckej akcie, Zdru-
ženia katolíckej mládeže, Spolku sv.
Cyrila a Metoda a stal sa vydavateľom
obnovených Katolíckych novín. Film sa
zameriava predovšetkým na čas, keď bol
pre mnohých nepohodlným šíriteľom
kresťanstva. Za túto vernosť a húžev-
natosť vo viere bol uväznený a v rámci
výsluchu tvrdo prinútený k podpisu vy-
konštruovanej výpovede. Tou bol v
očiach ľudí vykreslený aj s ďalšími
dvoma biskupmi v tom najhoršom svet-
le. Rozsudky boli kruté. Film je veľmi
dobre podaný, ukrutnosti danej doby sú
miernym spôsobom zobrazené. Veľmi sa
mi páčili časti, kde biskup Buzalka v
čase utrpenia spomína na svoju vlastnú
vysviacku, alebo keď z konárika a šnúr-
ky z matraca vyrába kríž a klania sa
Kristovi. Sú to veľmi silné okamihy vy-
zdvihujúce silu viery. Dielo upriamuje
na to, že pre kresťana má byť akékoľvek
utrpenie pre vernosť Bohu spojené so
samotným Kristom. Verím, že otec Bu-
zalka všetko, čo zažil, odovzdal Pánovi.
Tým svoj kríž zmenil v obetu lásky.
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Prekvapil ma aj záver, kde je priblížený
jeho posledný odchod. Pre mnohých je
smrť niečo strašné, aj keď je súčasťou
života. Pre kresťana má byť niečim výni-
močným. Duša odchádza, aby už nehre-
šila, ale milovala, modlila sa a túžobne
sa chvela radosťou, že sa stretne so svo-
j ím Stvoriteľom. Otec biskup zomrel s
pokojným výrazom na tvári. Po 3 rokoch
od jeho smrti, boli pozostatky exhumo-
vané a prevezené do jeho rodiska. Zistilo
sa, že jeho telo je neporušené. 24. febru-
ára 2002 bol započatý proces blahore-
čenia. Určite stoj í za to si tento film
pozrieť! Pre mňa je to svedectvo, že sa
nemáme báť smrti, keď žijeme verne
Bohu. Ak pristupujeme čo najčastejšie k
sviatostiam a snažíme sa vytrvať v stave
posväcujúcej milosti, niet sa čoho báť.
Boh nám nedáva nadsily. Niekto dokáže
pre vieru mnoho trpieť, niekto aj zo-
mrieť, ale žiaľ je veľa takých, ktorí necí-
tia ani len ľútosť nad ohavnosťou tohto
sveta. Teraz možno nežijeme prena-
sledovaní pre vieru, ale keby k tomu
došlo, koľkí by sme vytrvali? „ . . . Ale
nájde Syn človeka vieru na zemi, keď
príde?“ (Lk 18,8)

Lucia Antolová (Zdroj :
www.adsum.sk,www.sestrysvkriza.sk)

Záhradná železnica suchá nad
Parnou

Veľkým snom Jozefa (Doda) Junga
mladšieho bolo zhotoviť železničku v
záhrade, aká bola kedysi „karpatská že-
leznička“, ktorá viedla zo Smoleníc do
Chemiky Horné Orešany. Námet čerpal
z literatúry: Malokarpatské úzkoroz-
chodné železnice na panstvách Pálfiov-
cov, Úzkorozchodné železnice v
službách Cukrovaru 1917-1962, Čierno-
horská železnica 1992-201 1 . Vytrvalými
pomocníkmi boli a aj v súčasnosti sú
rodičia: mama Adrika a otec Jozef Jun-

goví, ako aj kamarát Adam Krajčovič. S
prácami na koľajisku začali 1 5.1 0.2010.
Vybudovali dráhu v dĺžke 22 m, vyhoto-
vili prvý vagón „PONVÁGEL.“ V roku
201 1 vyrobili „LOKOMOTÍVU“, na
ktorej pracovali 2 mesiace. stále praco-
vali na predlžovaní koľajiska. ku dňu
25.3 .2012 bola dĺžka trate 74 m. Na lo-
komotívu namontovali znak „JUNG“.
Vyrobili dve výhybky, dva „OPLENY“,
z toho jeden BRZDNÝ, nakoľko terén
ide mierne do kopca, koľajisko rozdelili
na tri dráhy. Vybudovali „DEPO
SKANZEN“. V tvorivosti sa prekonáva-
li. Zhotovili nový vagón s nízkymi boč-
nicami na repliku repného vagóna
„TRNAVSKÉHO CUKROVARU“. Aj v
nočných hodinách pracovali na predlžo-
vaní koľajiska. Odstavnú koľaj predĺžili
o 22 m. Prvú skúšobnú jazdu absolvovali
Jozef (Dodo) Jung, Jozef otec Jung, Ad-
rika mama Jungová. Z vyhliadkovej jaz-
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dy boli veľmi šťastní, nadšení, rodina
bola spokojná s prácou na koľajisku. V
aktivite nepoľavili. Začali spolupracovať
aj s priateľmi LESNEJ ŽELEZNIČKY
KATARÍNKA. Využili ich rady a po-
znatky. Na trať pribudol vagónik
„HUNT“. V roku 2013 vyrobili „BRZD-
NÝ PODVOZOK“, ktorý spustili na
koľaj , je funkčný. Výsledok svojej práce
si pochvaľovali. Pre pohodlnú jazdu
cestujúcich vyrobili „KLENICOVÝ VA-
GÓN S LAVIČKOU“. Zostrojili vagón
„KIPLOVA S PODVOZKOM“, s nák-
resom pomohol Adam Krajčovič. Vyro-
bili pravú výhybňu, tá spája prvý okruh
trate. Začali budovať druhý okruh. Dĺžka
trate pre vláčik je 90 m. V areáli vybu-
dovali repliku „STAREJ STUDNE“. Na
trať osadili dopravné značenie „POZOR
VLAK“, darované zo železničnej stanice
Smolenice. V októbri 2013 osadili infor-

mačné tabule. Jedna je určená na želez-
ničku, je osadená na smreku pri jazierku.
Druha je osadená pri pluhoch a slúži na
informácie o vtedajšom poľnohospodár-
stve. V novembri 2013 budovali trať k
studienke. V roku 2014 vyrobili dva
„OPLENY“, dostali čierny náter. Terén
koľajiska je zrovnaný, ukotvený do pod-
valov a zaštrkovaný. Dĺžka koľajiska je
140 m. v areáli záhrady dotvára želez-
ničku „DREVENIČKA“, kde sa ukrýva
história doby: výšivky s rámom, kerami-
ka, vyrezávaný stôl s lavicami, pracovné
drevené nástroje: hrable, vidly, cepy,
drevené kladivo, škopek na maslo, lajtar,
tragač, kolovrátok, ale aj viazanice s
klasmi pšenice. V SKANZENE sú
drevené sudy, lisy na hrozno, pluhy, reb-
riňák, koryto, píly, . . . Z firmy AGROPO
majiteľ Holovič Pavol daroval rigolačný
pluh ruskej výroby vážiaci 3 tony. veľmi
zaujímavý je model „KONSKEJ ŽE-
LEZNICE“. Vozeň zhotovili podľa ori-
ginálneho vagóna z LŽ KATARÍNKA.
Kôň je maďarský, z Galanty. Prostredie
areálu dotvárajú: jazierka, zeleň, tuje,
smreky, borovice, trávnatý porast, popri
oplotení sa červeňajú plody jahôd, z
druhej strany ohrady sa vynímajú plody
jabloní, pri studničke vo fóliovníku sa
zeleňajú papriky, v záhrade rastie hrach,
mrkva, cesnak, červená repa, zemiaky,
strom marhule so zapaľujúcimi sa farba-
mi plodov. Veľký sen Doda Junga sa stal



07-08/2014 DUCHOVNÉ OZVENY 5
skutočnosťou. Dielo železničky dokázali
vytvoriť ľudské ruky celej rodiny. Vďa-
ka Vám

Vaša kronikárka

Vysoké Tatry navštívili suchovskí
dôchodcovia

V dňoch 1 1 . a 12. júna 2014 sa 49 dô-
chodcov zo Suchej nad Parnou vybralo
na dvojdňový poznávací zájazd za
prírodnými a kultúrnymi pamiatkami
Slovenska. Tropické horúčavy nás deň
pred odchodom prinútili zmeniť program
a zameniť trasu cez Považie za trasu cez
Pohronie, kde boli teploty prijateľnejšie.
Prvou zástavkou bolo mesto Liptovský
Mikuláš, ktoré sa v ankete o najkrajšie
mesto Slovenska umiestnilo na peknom
4. mieste. Srdcom mesta ja Námestie
osloboditeľov, ktoré bolo v roku 1991
vyhlásené za pamiatkovú zónu. Najstar-
šou stavbou je tu kostol sv. Mikuláša
a okrem toho sa tu nachádzajú súvislé
rady meštianskych domov. Mesto Svätý
Mikuláš bolo miestom súdu s Jurajom
Jánošíkom, ktorý tu bol v roku 1713
popravený. Ďalšia naša cesta smerovala
do Vysokých Tatier, ktoré začali turisti
objavovať len pred 200 rokmi. Rozvoj
turizmu nastal až po vybudovaní Košic-
ko - Bohumínskej železnice a prvou osa-
dou bol Smokovec na konci 1 8. storočia.
Vysoké Tatry majú 10 vrcholov s nad-
morskou výškou väčšou ako 2600 m. Sú
bohaté na plesá, ktoré sú ľadovcového
pôvodu, na slovenskej strane ich je viac
ako 100 – najväčšie Veľké Hincovo
pleso a Štrbské pleso, ktoré nám poskyt-
lo turistickú trasu. Pri dvojhodinovej túre
okolo Štrbského plesa sme obdivovali
zrenovovaný hotel Kempinski, morény –
ktoré zahradili Štrbské pleso, fantastický
výhľad na tatranské štíty, vežu skokan-
ského mostíka, trojuholníkovú fasádu
hotela Pátria, hotel Solisko, na úzkom

polostrove Pamätník padlých partizánov.
Smútok v nás zanechali dôsledky ta-
transkej pohromy z 19. novembra 2004,
kedy sa Tatrami prehnal silný vietor
rýchlosťou 170 – 230 km/hod. a za pár
minút zrovnal so zemou pás lesa 5 km
široký a 50 km dlhý. Vyvracal stromy aj
s koreňmi, strhával strechy a vytrhával
okenice – mnohé z týchto dôsledkov sú
viditeľné doteraz. Príjemná teplota
a svieži tatranský vzduch zo zasnežených
štítov sa s nami rozlúčili pred cestou do
Svitu, kde sme sa ubytovali. Strava bola
chutná i výdatná, ubytovanie na solídnej
úrovni. Po večeri sme si posedeli
v príjemnom prostredí, v družnej zábave
sme si zaspievali a v dobrej nálade sme
sa odobrali na zaslúžený spánok. Druhý
deň sme navštívili Múzeum TANAPu
v Tatranskej Lomnici. Múzeum sídlilo
od roku 1947 do roku 1949 v Poprade.
Nová expozícia bola inštalovaná v novej
budove, v jednej z prvých účelových
muzeálnych novostavieb na Slovensku.
Návštevníkov oboznamuje s charakterom
tatranskej prírody, s jej ochranou
a s dejinami sprístupňovania Tatier.
V múzeu nás čakala prehliadka expo-
nátov niekoľko desiatok tatranských
zvierat. Výstavná časť je rozdelená na
prírodovednú, prírodoochranársku, his-
torickú a etnografickú. Botanická záh-
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rada je expozícia na ploche 3,2 ha.
K zhliadnutiu je tu až 270 druhov ta-
tranských rastlín. Potešila nás veľká náv-
števnosť múzea predovšetkým školskou
mládežou, čo je dobrá perspektíva jeho
budúcnosti a možnosti ďalšieho rozvoja.
Po výbornom obede, ktorý bol zabezpe-
čený v mieste ubytovania sme sa vybrali
domov. Cestou sme si na salaši Kozí vŕ-
šok nakúpili výrobky z kravského,
kozieho a ovčieho mlieka a spokojne
sme pokračovali k poslednej plánovanej
zástavke. Zvolen patrí k trom najstarším
mestám na Slovensku. Jedinečnou his-
torickou a kultúrnou pamiatkou je Pustý
hrad, nazývaný aj Starý Zvolen. Ďalšou
dominantou je Zvolenský zámok zo 14.
Storočia – národná kultúrna pamiatka.
Srdcom mesta je námestie, jedno z naj-
väčších a najkrajších na Slovensku – dĺž-
ka 740 m a šírka miestami až 1 15 m.
Dominuje na ňom rímskokatolícky
kostol sv. Alžbety zo 14. storočia,
z oboch strán ho lemuje niekoľko vý-
znamných a krásnych meštianskych
domov, postavených v období medzi 1 5.
– 19. storočím, krása zelených alej í,
vodotryskov, priestorov na oddych i zá-
bavu. I napriek vynúteným zmenám
v programe zájazdu na poslednú chvíľu,
tento v celom rozsahu splnil svoj zámer.
Účastníci boli pravidelne informovaní
o miestach, ktoré navštevovali, upozor-
ňovaní na to, kam majú zamerať svoju
pozornosť, sprievodcovské informácie
boli aktuálne, podrobné a zrozumiteľné.
Na príprave zájazdu a jeho realizácii sa
podieľal celý výbor ZO. Scenár, réžiu
i sprievodcovské slovo zabezpečil p.
Blažo. Materiálnu stránku zájazdu a po-
moc organizátorovi poskytoval predseda
ZO p. Oboril, autobus, ubytovanie,
stravovanie a výber financií zabezpečila
p. Valentovičová, výber financií a infor-
mačný materiál mala na starosti p. Orav-

cová, ostatné zabezpečovacie práce
zvládla p. Vargová. Duchovnú stránku
sme zamerali na modlitbu ruženca za
úspešný zájazd a šťastný návrat domov
pod vedením p. Gábrišovej . Obrovské
poďakovanie a obdiv za úspech vydare-
ného zájazdu patrí všetkým účastníkom
zájazdu, ktorí napriek veľkým horúča-
vám a mnohí aj zdravotným ťažkostiam,
sa premohli a prekonávali sami seba.
Vodič autobusu svojou bezpečnou,
kľudnou jazdou a výbornou spoluprácou
výrazne prispel k pohode na zájazde. Na
záver želám všetkým suchovským dô-
chodcom ďalšie pekné podujatia,
zdravie, šťastie a veľa radosti zo života.

Michal Blažo

Čím sme žili v júni v Suchej nad
Parnou

Aj uplynulý mesiac bol bohatý na uda-
losti v našej obci. Z dôvodu uplynutia
funkčného obdobia riaditeľky základnej
školy s materskou školou bolo vyhlá-
sené výberové konanie. Na návrh Rady
školy pri ZŠ s MŠ bola do tejto funkcie
vymenovaná na funkčné obdobie 2014-
2019 Mgr. Ivana Smahelová. Aj touto
cestou jej ďakujeme za doterajšiu prácu
a do nového funkčného obdobia želáme
veľa úspechov, tvorivých nápadov pri
vzdelávaní a pri rozvoji našej školy. V
závere mesiaca sme vyhodnotili v rámci
školskej akadémie víťazov vyhlásenej
súťaže na Dni Zeme na tému „Rastlin-
stvo a živočíšstvo nášho regiónu“.
Práce budú vystavené v KD. Do bohatej
zbierky diel našich rodákov pribudli
dve dielka pre najmenších od autorky
Miladky Krajáčovej – poézia Zvierat-
ká v akcii, próza Most do neba alebo
Ako anjelovi narástli rožky. Obe knižky
ilustrovala Katka Benciová. Ilustrácie si
môžu deti vymaľovať podľa svojej fan-
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tázie. Prezentácia knižiek sa uskutočni-
la 21 .6.2014 v KD a nie náhodou sme
ich posypali lupeňmi ruží – práve v tom
týždni sa uskutočnila aj procesia k
sviatku Najsvätejšieho Kristovho tela a
krvi. Knižky si môžete zakúpiť na
obecnom úrade. Nedeľné popoludnie
22.6.2014 nám spríjemnil svojim vy-
stúpením Kysucký prameň z Oščadni-
ce. Sviatok sv. Petra a Pavla sme si
spolu s našim duchovným správcom v
sobotu 28.6. pripomenuli aj na fare.
Touto cestou mu ďakujeme za jeho
modlitby, duchovnú podporu, pochope-
nie a prajeme mu pevné zdravie. Uply-
nulú nedeľu naši hasiči v spolupráci s
obecným úradom pred prázdninami pri-
pravili už 8. ročník Oslavy leta. Žiaľ
neprialo nám počasie, ale organizátorov
to neodradilo a operatívne presťahovali
potrebné stanoviská súťaží pre deti do
priestorov KD. Tu sme improvizovali aj
s opekačkou – špekačky neboli pripra-
vené na ohni ale v rúre, no chutili rov-
nako dobre. Chcela by som sa
poďakovať všetkým, ktorí akýmkoľvek
spôsobom pomohli pri tomto podujatí i

sponzorom za ich podporu. Hoci nastá-
va obdobie oddychu, prázdnin a dovo-
leniek, obec pripravuje realizáciu
projektov: • budovanie chodníkov od
kaplnky po obecný úrad a od materskej
školy po cintorín s parkoviskom, • vý-
menu 15 okien a 3 dverí na budove te-
locvične, • spracovanie architektonicko-
-urbanistickej štúdie pre oddychovú zó-
nu pri Podhájskom potoku, • opravu
KD, • zateplenie, výmenu strechy a vy-
kurovania materskej školy s prípravou
na rozšírenie kapacity škôlky na 3
triedy, • rozšírenie cesty od cintorína
smerom na priehradu, • získali sme
prostriedky z TTSK na prevenciu liečby
pre našich dôchodcov, • hasiči, luko-
strelci a futbalisti budú užívať priestory
obce na svoju činnosť, • prebiehajú
práce na spracovaní novej monografie o
obci, autorom ktorej je náš páter Viktor
Mišuth s názvom Suchá nad Parnou –
Za zabudnutou minulosťou, ktorú
plánujeme uviesť do života v októbri
tohto roku. Milí čitatelia Duchovných
ozvien, prajem Vám pekné prežitie
voľných prázdninových dní, načerpanie
nových síl, oddychu, priateľských stret-
nutí, šťastných a bezpečných návratov z
dovoleniek a prázdnin.

S úctou vaša starostka
Daniela Balážová

Prezentácia kníh pre deti
Deti, ktoré radi čítajú, sa môžu opäť tešiť
na pekné knihy. V sobotu 21 . júna o
18.00 hod Obecný úrad v Suchej nad
Parnou v spolupráci so zástupcami Lite-
rárneho klubu Bernolák , Miestneho od-
boru Matice Slovenskej v Trnave a
Vydavateľstva Hnutia kresťanských pe-
dagógov pripravili prezentáciu dvoch
kníh autorky Miladky Krajáčovej . Do
zbierky svojich vydaných diel si Milad-
ka pripisuje knihu básní „Zvieratká v
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akcii“ a druhú knižku „Most do neba
alebo Ako anjelovi narástli rožky“ s veľ-
mi peknými a vtipnými príbehmi malého
Andreja. Obidve ilustrovala Katarína
Benciová a knižka básničiek je doplnená
aj vymaľovávankami pre deti. Podujatie
moderovala predsedkyňa MS v Trnave
Adriena Horváthová, hosťami boli vyda-
vateľka Eva Drobná, recitátorky Marga-
reta Partelová a Beáta Kuracinová. Z
domácich – starostka obce Daniela Balá-
žová, pán farár Peter Škultéty, páter Vik-
tor Mišuth a starostka obce Zvončín
Michaela Strakošová. Okrem predne-
senia ukážok z nových kníh nám za-
spievala Beáta Kuracinová a chrámový
spevácky zbor Laudate pod vedením
Alenky Marhavej . O Miladke je známe,
že okrem každodenných starostí o
domácnosť a písania je členkou spevác-
keho zboru Laudate, Suchovského
speváckeho zboru, v škole vedie folklór-
ny krúžok detí, zapája sa do diania v ob-
ci a napísala aj viacero textov pre
Laudate. Starostka obce Daniela Balážo-
vá vyjadrila Miladke poďakovanie a ob-
div a na záver spolu s moderátorkou
Adrienou Horváthovou lupeňmi ruží a
želaním všetkého dobrého vyprevadili
obidve knihy do života. A my, ktorí sme
boli na prezentácii prítomní, sa pripája-
me a prajeme, nech knihy nájdu dobrých
a pozorných čitateľov a nech prinesú ra-
dosť všetkým, ktorí ich budú brať do
rúk.

Helena Tajcnárová

Máj v Suchej nad Parnou - čo sa
do júnového čísla nedostalo

Mesiac máj sme prežili rôznymi pekný-
mi podujatiami a udalosťami. K tým
vážnejším patrili voľby do európskeho
parlamentu, kde volebné právo nevyužilo
veľa voličov. V máji slávime Deň
matiek. Ten tohtoročný sme pre konanie
rybárskych pretekov o pohár primátora
mesta a na druhý deň pretekov o pohár
starostky obce presunuli o týždeň. Pek-
ným kultúrnym programom, úprimným
slovom nás potešili deti našej materskej
a základnej školy. Po programe, na po-
zvanie starostky obce a zamestnancov
obecného úradu, sme si spolu posedeli
pri malom občerstvení a družnej debate.
Na 20. mája sme mali pripravený špor-
tový deň. Pozvali sme prostredníctvom
rozhlasu do súťaže našich spoluobča-
nom, no pre nezáujem sa športový deň
nemal konať. Po dohode s našimi dô-
chodcami sme sa napokon zišli na
spoločnej vychádzke od kultúrneho
domu k priehrade. Zišlo sa nás pomerne
dosť. Dôchodcov bolo 31 a my z obec-
ného úradu všetci. V plánovanej prírod-
nej oddychovej zóne naši zamestnanci
pripravili priestranstvo, ohnisko i sedenie
a tiež malé občerstvenie. Po výdatnej tu-
ristike nám všetkým dobre padol dúšok
nápoja i opečená špekačka. V rozhovo-
roch sme oboznámili prítomných
o zámere obce spojiť revitalizované cen-
trum obce s environmentálnym chodní-
kom k priehrade v súbehu s Podhájskym
potokom. Obec v spolupráci so SAV
ústavom krajinnej ekológie a farským
úradom vypracovala projektový zámer
na toto územie. Teraz sme boli úspešní
v projekte Obnova dediny, predmetom
čoho bude vypracovanie urbanistickej
štúdie pre projekt. Vo veľkonočnom ob-
dobí sa konala krížová cesta v tejto časti
obce. Do projektu chceme okrem iného
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zahrnúť aj výstavbu Krížovej cesty.
Podujatie sa nám všetkým páčilo a naši
dôchodcovia sa už teraz tešia na podob-
né podujatia, čo nás veľmi teší a zároveň
zaväzuje. Verím, že budeme v dobrej
spolupráci pokračovať. Aj takto sme
chceli troškou prispieť k poďakovaniu za
ich nezištnú prácu, ktorú pre obec vy-
konávajú počas brigád, príprave občers-
tvenia na podujatia obce a pod. Hneď na
druhý deň sa na našom ihrisku odohral
futbalový zápas domáceho mužstva
starých pánov a starostov obcí – výberu
reprezentácie Slovenska pred
Medzinárodným turnajov Euroregion
cup, ktorý sa uskutoční 5. – 7. Júna 2014
v Jablonci nad Nisou. Víťazstvo obhájil
domáci Vinohradník. Veľkou udalosťou
mesiaca bola Noc kostolov. Tento rok –
štvrtý ročník sa konal na filiálke
v Košolnej . Prijala som pozvanie organi-
zátorov na toto osvedčené podujatie.
Môžem povedať, že opäť som bola nad-
šená. Po svätej omši nasledoval vyváže-
ný program slova, hudby, informácií
a dobrej nálady. S údivom som si vypo-
čula pripravené prezentácie mladých
z Košolnej i bývalej starostky obce pani
Agnešky Behulovej . Cenné informácie
z histórie starého i nového kostola ma
veľmi zaujali a verím, že aj prítomných,
veď poznať svoju dávnu i súčasnú histó-
riu by mal každý obyvateľ. Spestrením
bol aj spev Suchovského speváckeho
zboru i sestier Dobšovičových, či hra na
akordeón v podaní Šimona Mesíčka.
Chcem sa touto cestou ešte raz poďa-
kovať našim farníkom, susedom
z Košolnej , za pekný duchovný zážitok
na Noci kostolov.

S úctou vaša starostka Daniela Balážová

Oslava leta 2014
Tak ako každý rok aj tento sme sa roz-
hodli našim najmenším spríjemniť popo-

ludnie a preto sme v spolupráci s
obecným úradom a ďalšími sponzormi
zorganizovali už v poradí 8. ročník
Oslavy leta. 29.6. sme hneď od rána za-
čali s prípravami. Pre deti sme si pripra-
vili vela zábavných súťaží, hasičskú
penu, skákací hrad a mnoho ďalších
atrakcií, ktoré bohužiaľ kvôli nečakané-
mu upršanému počasiu neboli využité.
Avšak nepriaznivé počasie nás ani deti s
rodičmi od zábavy neodradilo a presu-
nuli sme sa všetci do kultúrneho domu.
Tam sme rýchlo presunuli všetky vecí a
v súťažení sa pokračovalo. Po absolvo-
vaní súťaží deti dostali veľa sladkostí a
prešli sme k tombole, kde deti získali
krásne hračky. Každoročnú opekačku
sme nahradili upečením špekačiek v rú-
re. I napriek nevydarenému počasiu si
myslíme, že Oslava leta dopadla veľmi

dobre a dúfame, že sa deti čo najviac za-
bavili a veríme, že sa opäť o rok stretne-
me za priaznivejsieho počasia.

Marianka Babišová
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Farské oznamy

Bohoslužby na júl a august
rozpis je orientačný, rozhodujúce sú

nedeľné farské oznamy

Sv. omše v týždni
utorok až piatok v Suchej o 18.00
streda v Košolnej o 17.00
štvrtok vo Zvončíne o 17.00

Sv. omše v nedeľu a vo sviatok
3. júl – Tomáš, apoštol
18.00 – Suchá
5. júl – Cyril a Metod, slovan. viero-

zvestovia

17. 00 – Suchá, 1 8.00 – Zvončín, v piatok
večer s platnosťou na slávnosť
9.00 – Košolná; 10.30 – Suchá
6. júl – 14. nedeľa v cezročnom období
18.00 – Zvončín, v sobotu večer s plat-
nosťou na nedeľu
7.30 – Suchá; 9.00 – Košolná;
10.30 – Dolina
11. júl – Benedikt, opát, patrón Európy
18.00 – Suchá
13. júl – 15. nedeľa v cezročnom období
18.00 – Košolná, v sobotu večer s plat-
nosťou na nedeľu
7.30 a 10.30 – Suchá; 9.00 – Zvončín
20. júl – 16. nedeľa v cezročnom období
18.00 – Zvončín, v sobotu večer s plat-
nosťou na nedeľu
7.30 a 10.30 – Suchá; 9.00 – Košolná
23. júl – Brigita, rehoľ. , patrónka Európy
17.00 – Košolná; 1 8.00 – Suchá
25. júl – Jakub, apoštol
18.00 – Suchá
27. júl – 17. nedeľa v cezročnom období
18.00 – Košolná, v sobotu večer s plat-
nosťou na nedeľu
7.30 a 9.00 – Suchá; 10.30 – hodová sv.
omša Zvončín (sv. Anna)

Jún v našej farnosti

Prvé sv. prijímanie (1.6.2014):
zo Suchej : Matúš Bačík, Pavol Brez-
nický, Simona Burianová, Patrick Lan-
čarič, Michal Mičík, Tamara Oravcová,
Dušan Stano, Katarína Ševečková, Ema
Šimončičová, Martin Vandák;
z Košolnej: Lucia Hečková, Petra Heč-
ková, Dušan Hornák, Lukáš Kulich,
Branislav Orlický; zo Zvončína: Nina
Dudášová;
z Dlhej: Ondrej Izakovič, Adrian Jaroš,
Sandra Krchnáková, Sebastián Mes-
íček,;
zo Štefanovej: Martina Miklášová;
z Trnavy: Andrej Kužela,

krsty:
* 13.02.2014 Alexandra Klimová,

Suchá
* 05.05.2014 Lea Potroková, Trnava
* 10.05.2014 Timea Rábarová, Rajka
* 26.04.2014 Tereza Chvosteková,

Košolná
* 25.03.2014 Adela Ozogánová, Trnava
* 140.5.2014 Natália Rášová, Trnava
* 1 1 .06.2014 Ema Huljaková, Košolná
* 1 1 .06.2014 Ondrej Krajčír, Suchá

pohreby:
+ 09.06. Alžbeta Gregušova, Košolná, 81 r.
+ 23.06. Euzeb Jankovský, Suchá, 83 r.

sobáše:
14.06. Ján Bestvina a Petra Šajbidorová
21 .06. Pavol Sokol a Simona rod. Mu-

ráriková
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August 2014

cezročné obdobie

Pi 1 Alfonz Mária de Liguori, učiteľ Cirkvi

So 2 Euzébius Vercellský (Porciunkula)

�e 3 18. nedeľa v cezročnom období
Po 4 Ján Mária Vianney, kňaz

Ut 5 Výročie posvätenia Hlavnej marián-

skej baziliky v Ríme

St 6 Premenenie Pána
Št 7 Sixtus II. , pápež a spol. , mučeníci

Pi 8 Dominik, kňaz

So 9 Terézia Benedikta z Kríža,re-
hoľníčka a mučenica

�e 10 19. nedeľa v cezročnom období
Po 11 Klára, panna

Ut 12 Jana Františka de Chantal, rehoľníčka

St 1 3 Poncián, pápež, Hypolit, kňaz, muč.

Št 14 Maximilián Mária Kolbe, kňaz, muč.

Pi 15 �anebovzatie Panny Márie
So 16 Štefan Uhorský

�e 17 20. nedeľa v cezročnom období
Po 18 Helena

Ut 19 Ján Eudes, kňaz

St 20 Bernard, opát, učiteľ Cirkvi

Št 21 Pius X., pápež

Pi 22 Panna Mária Kráľovná

So 23 Ružena Limská, panna

�e 24 21. nedeľa v cezročnom období
Po 25 Ľudovít, kráľ

Ut 26 Anastáz, mučeník

St 27 Monika

Št 28 Augustín, biskup, učiteľ Cirkvi

Pi 29 Mučenícka smrť Jána Krstiteľa

So 30 Výročie posviacky katedrálneho

chrámu v Trnave

�e 31 22. nedeľa v cezročnom období

3. august – 18. nedeľa v cezročnom období
18.00 – Zvončín, v sobotu večer s plat-
nosťou na nedeľu
7.30 a 10.30 – Suchá; 9.00 – Košolná
6. august – Premenenie Pána
17.00 – Košolná; 1 8.00 – Suchá
9. august – Terézia Benedikta z Kríža,

panna a mučenica, patrónka Európy

07.30 – Suchá
10. august – 19. nedeľa v cezročnom období
18.00 – Košolná, v sobotu večer s plat-
nosťou na nedeľu
7.30 a 10.30 – Suchá; 9.00 – Zvončín
15. august – �anebovzatie Panny Márie
18.00 – Zvončín, vo štvrtok večer s plat-
nosťou na sviatok
17.00 – Košolná, 1 8.00 – Suchá
17. august – 20. nedeľa v cezročnom období
18.00 – Zvončín, v sobotu večer s plat-
nosťou na nedeľu
7.30 a 10.30 – Suchá; 9.00 – Košolná
24. august – 21. nedeľa v cezročnom období
18.00 – Košolná, v sobotu večer s plat-
nosťou na nedeľu
7.30 a 10.30 – Suchá; 9.00 – Zvončín
30. august – Výročie posviacky katedrál-
neho chrámu sv. Jána Krstiteľa

07.30 – Suchá
31. august – 22. nedeľa v cezročnom období
18.00 – Zvončín, v sobotu večer s plat-
nosťou na nedeľu
7.30 a 10.30 – Suchá; 9.00 – Košolná

adorácia
V Suchej vo štvrtok po sv. omši do 19:00,
na prvý piatok v mesiaci hodinu pred sv.
omšou.

litánie
V Suchej v nedeľu popoludní o 14:1 5,
prvú nedeľu v mesiaci po farskej sv.
omši.

dovolenka
Počas mojej neprítomnosti budú len
nedeľné sv. omše, cez týždeň v Suchej príležitostne alebo keď bude sviatok.



12 DUCHOVNÉ OZVENY 07-08/2014

Júl 2014
cezročné obdobie

Ak chceme predstúpiť pred Krista,

musíme tiež vykročiť naproti jeden

druhému.
Benedikt XVI.

Ut 1 Oliver Plunkett, biskup, mučeník

St 2 Návšteva Panny Márie

Št 3 Tomáš, apoštol
Pi 4 Alžbeta Portugalská

So 5 Cyril a Metod, slovanskí vierozv.
�e 6 14. nedeľa v cezročnom období
Po 7 Anton Mária Zaccaria, kňaz

Ut 8 Akvila a Priska

St 9 Lujza

Št 10 Libuša

Pi 1 1 Benedikt, opát, patrón Európy

So 12 Ján Gualbert, opát

�e 13 15. nedeľa v cezročnom období
Po 14 Kamil z Lellis, kňaz

Ut 15 Bonaventúra, biskup, učiteľ Cirkvi

St 16 Panna Mária Karmelská

Št 17 Andrej Svorad a Benedikt,pustovn.

Pi 1 8 bl. Pavol Peter Gojdič, biskup a mučeník

So 19 Zlatica, panna, mučenica

�e 20 16. nedeľa v cezročnom období
Po 21 Vavrinec z Brindisi, kňaz, učiteľ Cirkvi

Ut 22 Mária Magdaléna

St 23 Brigita, rehoľ., spolupat. Európy
Št 24 Kristína, panna a mučenica

Pi 25 Jakub, apoštol
So 26 Joachim a Anna, rodičia Panny Márie

�e 27 17. nedeľa v cezročnom období
Po 28 Viktor, pápež

Ut 29 Marta

St 30 bl. Zdenka, panna a mučenica

Št 31 Ignác z Loyoly, kňaz
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Úmysly Apoštolátu modlitby
na august 2014

• Všeobecný: Aby utečenci, ktorých násilie
prinútilo opustiť domovy, našli veľkodušné
prijatie a ochranu svojich práv.
• Evanjelizačný: Aby kresťania v Oceánii ra-
dostne ohlasovali svoju vieru všetkým ľuďom
tohto regiónu.
• Úmysel KBS: Aby sa ľudia stali navzájom
misionármi lásky, spravodlivosti a pokoja.

Výročia, pripravované akcie

06.07. – hody v Doline, �ávšteva Panny
Márie

26.07. – nočná hasičská súťaž O pohár
starostky obce Suchá nad Par-
nou

27.07. – hody vo Zvončíne (sv. Anna)
31 .07. – výročie smrti bl. Zdenky Schelin-

govej (1 955)
02.08. – Porciunkula
30.08. – výročie posviacky katedrálneho

chrámu sv. Jána Krstiteľa v
Trnave

Úmysly Apoštolátu modlitby
na júl 2014

• Všeobecný: Aby šport vždy bol príležitos-
ťou na ľudské bratstvo a rast.
• Evanjelizačný: Aby Duch Svätý podporov-
al prácu laikov, ktorí ohlasujú evanjelium v
najchudobnejších krajinách.
• Úmysel KBS: Aby čas dovoleniek a
prázdnin bol naplnený vnútorným pokojom a
oddychom.




